[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.07.2012г.
 №  131-п
п. Расцвет

Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (с последующими изменениями», руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         Глава Расцветовского сельсовета                                     Е.В. Кобызев
Приложение

к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

от 17.07.2012г. № 131-п
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И  ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
 1. Настоящий Порядок определяет правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Администрацией Расцветовского сельсовета и Советом депутатов Расцветовского сельсовета, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Специалисты Администрации и Совета депутатов Расцветовского сельсовета, являющиеся разработчиками проекта нормативного правового акта, проводят антикоррупционную экспертизу в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96.
3. Должностные лица проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
- решения Совета депутатов Расцветовского сельсовета;
- постановления Администрации Расцветовского сельсовета;
- постановления Главы Расцветовского сельсовета;

- распоряжения Администрации Расцветовского сельсовета;
- распоряжения Главы Расцветовского сельсовета.

5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.

6. Нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке специалистами, являющимися разработчиками данных проектов, и повторной антикоррупционной экспертизе.

7.  Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными в установленном порядке в Министерстве юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96.

8. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разработчики проектов нормативных правовых актов в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на согласование, размещают их (в электронном виде) в сети Интернет на официальном сайте Администрации Расцветовского сельсовета  с указанием даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.

9. Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, не может состоять менее четырех рабочих дней.

10. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.

11. Проекты нормативных правовых актов вносятся Главе Расцветовского сельсовета и в Совет депутатов Расцветовского сельсовета с приложением поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.